1

УИД 86MS0016-01-2024-003085-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-231-2301/2024
об административном правонарушении

9 апреля 2024 года				                          	       	                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Столярчук (Морозюк) Я.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Столярчук (Морозюк) Яны Викторовны паспортные данные адрес, гражданки РФ, паспортные данные ... проживающей по адресу: ХМАО-Югра, адрес, привлекаемой по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Столярчук (Морозюк) Я.В. 25 января 2024 года в 16 часов 38 минут на 816 км. автодороги Р-404 «Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск» Ханты-Мансийского района управляла транспортным средством ХЕНДЭ СОЛЯРИС, регистрационный знак ТС регион 186 при совершении обгона движущегося впереди транспортного средства выехала на полосу дороги предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе обозначенном дорожной разметкой 1.14.1 и дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2 ПДД РФ.
Столярчук (Морозюк) Я.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявляла, просила рассмотреть дело в его отсутствие, предоставила копию свидетельства о перемени имени от 25 января 2023 года и копию паспорта.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения, ПДД), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 11.4 Правил дорожного движения определено, что обгон запрещен на пешеходных переходах.
Горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения обозначает пешеходный переход.
Согласно разделу 5 «Знаки особых предписаний» приложения 1 к Правилам, пешеходные переходы обозначаются дорожными знаками5.19.1, 5.19.2 и разметкой 1.14.1, 1.14.2. При отсутствии на переходе разметки 1.14.1 или 1.14.2 знак 5.19.1 устанавливается справа от дороги на ближней границе перехода относительно приближающихся транспортных средств, а знак 5.19.2 - слева от дороги на дальней границе перехода.
В силу п. 1.6 Правил дорожного движения, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значение для дела; согласно ч.2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу об установлении факта совершения Столярчук (Морозюк) Я.В. административного правонарушения ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации.
Вина Столярчук (Морозюк) Я.В. в его совершении подтверждается её признательными показаниями, материалам дела:
-протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 562811 от 25 января 2024 года с изложенным в нем существом правонарушения;
-схемой нарушения ПДД имевшего место25 января 2024 года в 16 часов 38 минут на 816 км. автодороги Р-404 «Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск» Ханты-Мансийского района;
-рапортом сотрудника ГИБДД УМВД России по ХМАО – Югре от 25 января 2024 года;
-проект организации дорожного движения – дислокации дорожных знаков и дорожной разметки на 885-886 км автодороги Р-404 «Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск» Ханты-Мансийского района;
-видеозаписью.
Также, в судебном заседании исследованы копия водительского удостоверения на имя Морозюк Яны Викторовны, копия свидетельства о регистрации транспортного средства ХЕНДЭ СОЛЯРИС, регистрационный знак ТС регион 186, сведения о привлечении её к ответственности за нарушение Правил дорожного движения.
Таким образом, наличие события правонарушения, вина лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, подтверждены материалами дела об административном правонарушении.
С учетом изложенного, судья считает, что представленными материалами установлено, что Столярчук (Морозюк) Я.В. в нарушение правил дорожного движения выехала на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
При назначении наказания суд, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ раскаяние в совершении правонарушения, о чем свидетельствует признание Столярчук (Морозюк) Я.В. своей вины, наличие отягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 КоАП РФ (повторное совершение однородного правонарушения), и приходит к выводу о назначении Столярчук (Морозюк) Я.В. наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Столярчук (Морозюк) Яну Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 р/сч. 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71871000 кор./счет 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240910001901.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-231-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару